116. *Docent SS. Patres animam rationalem esse principium vitae etiam vegetativae et sensitivae. Ita S. Gregorius Nyss., postquam enumeravit triplicem vitam hominis, ait: „Nemo tamen idcirco existimet tres in humano opificio animas existere, seorsum certis quasi limitibus circumscriptas, ut naturam hominis ex pluribus animis con-*

flatam putare debeamus. Nam vera et perfecta anima reapse unica quaedam est intellegens, nulla ex materia constans, sed per sensus naturae illi crassae mista" (De opif. hom. c. 14, cf. c. 8; *M* 44, 175 145). *S. Ioannes Damasc.*: „Anima est vivens, simplex et incorporea substantia, corporis oculorum suapte natura sensum fugiens, immortalis, rationis et intellegentiae particeps, organis instructo utens corpore, cui vitam, incrementum, sensum et gignendi vim tribuat, non aliam a se seiunctam mentem habens; mens quippe nihil aliud est quam sublimissima ipsius pars" (De fide l. 2, c. 12; *M* 94, 923). *S. Augustinus*: „Homo non est corpus solum vel anima sola, sed qui ex anima constat et corpore. Cum est utrumque coniunctum simul, habet hominis nomen" (De civ. Dei l. 13, c. 24; *M* 41, 398). „Ab anima est corporis sensus et vita" (ib. l. 21, c. 3; *M* 41, 710). Unde saepius SS. Patres hominem describunt ut „carnem animatam anima rationali", σάρκα ἐμψυχομένην ψυχῇ λογικῇ. Ita *S. Cyrillus Alex.* (*Hardouin* I, col. 1273). *Conc. lateran.* sub Martino I (a. 649) can. 2 loquitur de „animata intellectualiter carne" (*Denz.* n. 255). *Conc. oecum.* V can. 4 confitendum docet „unitatem Verbi ad carnem animatam anima rationali et intellectuali secundum compositionem, i. e. secundum subsistentiam factam" (*Denz.* n. 216, cf. 148 255 290 338). Unde illa definitio hominis, quae iam apud SS. Patres occurrit: „Est ergo animal rationis capax; verum, ut melius et citius dicam: animal rationale" (*S. August.*, Serm. 43: de verbo Is. 7, 9, c. 2; *M* 38, 255), ζῶον νοερόν αἰσθητικόν (*Athanasius*), λογικόν ζῶον (*Gregorius Nyss.*). Cf. *Palmieri*, De Deo creante thes. 26.

117. Hisce efficitur animam rationalem esse veram corporis formam, quia hae substantiae partiales ita inter se uniuntur, ut fiat una natura, et quia in hac compositione anima dat corpori vivere, sentire, esse et agere humanum¹. „Anima est principium formale, quo vivum est vivum. . . . Est anima immediatum principium formale essendi et immediatum principium operandi" (*Scotus*, In 2, dist. 16, q. 1). „Una forma rationalis dat esse triplex: scil. vegetativum, sensitivum et intellectivum" (Idem, De rerum princ. q. 11, a. 2). Idem docet *S. Thomas* (1, q. 76, a. 1 et 3), et generatim inter theologos de hac re erat perfecta consensus. Unde mirum non est oppositam doctrinam Güntheri statim ab auctoritate ecclesiastica reiectam esse, quemadmodum *Pius IX* in epistula ad episcopum wratisl., 30 april. 1860, declarat „hanc sententiam, quae unum in homine ponit principium, animam scil. rationalem, a qua corpus quoque et motum et vitam omnem et sensum accipiat, in Dei ecclesia esse communissimam atque doctoribus plerisque, et probatissimis quidem maxime, cum ecclesiae dogmate ita videri coniunctam, ut huius sit legitima solaque vera interpretatio nec proinde sine errore in fide possit negari" (Acta S. Sedis VIII, 444; cf. *Denz.*¹⁵